Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ Estado do Rio Grande do Norte

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PODER LEGISLATIVO

TRIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024. DIA 20/08/2024

PEQUENO EXPEDIENTE:

- a) LEITURA DA ATA DA SESSÃO DO DIA 13 E 15 DE AGOSTO:
- b) LEITURA DAS INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO 079/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO, O ASFALTO DO CENTRO ANTIGO DE EXTREMOZ.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

INDICAÇÃO 080/2024 — QUE SEJA VERIFICADA A FUNCIONALIDADE DA ROTA ESCOLAR NÚMERO 16.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

INDICAÇÃO 081/2024 – QUE SEJA IMPLEMENTADO UM QUEDRA-MOLA COM TRAVESSIA DE PEDESTRE EM FRENTE A IGREJA CATOLICA SANTO ANTONIO BARRO VERMELHO, NO DISTRITO DE CAPIM.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

INDICAÇÃO 082/2024 — QUE SEJA PROVIDENCIADO A IMPLANTAÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE, COM FISIOTERAPIA NA COMUNIDADE DE CAPIM.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

INDICAÇÃO 083/2024 — QUE SEJA IMPLEMENTADO AGENDAMENTO DE FICHAS PARA MÉDICOS DE FORMA ELETROICA, E QUE SEJA SEPARADO UM DIA DE AGENDAMENTO PARA CADA COMUNIDADE.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

INDICAÇÃO 084/2024 — QUE SEJA VERIFICADA A REGULARIDADE DOS AGENTES DE SAÚDE DOS DISTRITOS DE BARRO VERMELHO, IMBIRIBEIRA E CAPIM.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

INDICAÇÃO 085/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADA A IMPLANTAÇÃO DE TRANSPORTE PÚBLICO QUE LIGUE EXTREMOZ AO DISTRITO DE CAPIM. PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ Estado do Rio Grande do Norte

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO 054/2024 – A ORGANIZAÇÃO DE UMA FEIRA LIVRE NA COMUNIDADE DE CAMPINAS.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

INDICAÇÃO 055/2024 — QUE SEJA PROVIDENCIADO, UMA FAIXA DE PEDESTRE NA AVENIDA PEDRO VASCONCELOS BR 160 EM FRENTE PIZZARIA BELLA MASSA.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

INDICAÇÃO 056/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO, A CONSRUÇÃO DE UMA QUADRA DE ESPORTES NO BAIRRO SÃO MIGUEL ARCANJO.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

INDICAÇÃO 057/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO, A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE ESPORTES NO BAIRRO VILA NOVA.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

INDICAÇÃO 266/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO, A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE EM VILA MARIA.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 267/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO, A OFERTA DE TRANSPORTE PÚBLICO QUE ATENDA OS MORADORES DE VILA MARIA. PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 268/2024 — QUE SEJA PROVIDENCIADO, A REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFICIONALIZANTES PARA MELHORAR O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE MUNICIPAL, SOBRETUDO MA UBS DE ARACÁ.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 269/2024 — QUE SEJA PROVIDENCIADO, A REALIZAÇÃO DO CALÇAMENTO DA RUA LARANJEIRA, NO CONJUNTO ALTO EXTREMOZ. PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 270/2024 – QUE SEJA REALIZADO DA LIMPEZA NA PRAIA E GENIPABU, PRÓXIMO AO RESTAURANTE FLOR DO CARIBE, É NECESSÁRIO PODAR A VEGETAÇÃO E RECOLHER OS RESÍDUOS DOMÉSTICOS.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 271/2024 – SOLICITAÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL PRESIDENTE CAFÉ FILHO.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ Estado do Rio Grande do Norte

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO 272/2024 – A IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO POLICIAL/GUARDA MUNICIPAL NO BAIRRO MURICI, ESPECIFICAMENTE NA ÁREA VERDE DO SPORT CLUB 3/4.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 273/2024 – ATENDIMENTO MÉDICO PEDIATRA NO HOSPITAL MUNICIPAL PRESIDENTE CAFÉ FILHO E NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 274/2024 – ATENDIMENTO MÉDICO GINECOLÓGICO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VILA DE FÁTIMA.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 275/2024 – ILUMINAÇÃO NA QUADRA DE ESPORTE DE ARAÇÁ. PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 276/2024 – A REABERTURA DA UBS DO ARAÇA.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.

INDICAÇÃO 080/2024 — QUE SEJA PROVIDENCIADO O RETORMO DO ATENDIMENTO MEDICO JUNTAMENTE COM UMA EQUIPE DE ENFERMAGEM NA COMUNIDADE DO COMUM.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

INDICAÇÃO 081/2024 — QUE SEJA PRVIDENCIADO O SERVIÇO DE TAPA BURACO COM URGÊNCIA NAS RUAS DA COMUNIDADE DE CAMPINAS. **PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.**

INDICAÇÃO 082/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO UMA USINSA DE ASFALTO PARA O MUNICIPIO DE EXTREMOZ.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

INDICAÇÃO 083/2024 – QUE SEJA PROVIDENCIADO UM HOSPITAL DE COMBATE AO CÂMCER NO MUNICIPIO DE EXTREMOZ.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

INDICAÇÃO 084/2024 - QUE SEJA PROVIDENCIADO COM URGÊNCIA UM NEUROPSICOLOGO EM NOSSO MUNICIPIO.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

INDICAÇÃO 085/2024 - QUE SEJA PROVIDENCIADO COM URGÊNCIA O SERVIÇO DE TERRAPLANGEM NA COMUNIDADE DO MURICI.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ Estado do Rio Grande do Norte

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO 086/2024 - QUE SEJA PROVIDENCIADO COM URGÊNCIA NA COMUNIDADE DO COMUM UMA EXTENSÃO DE REDE.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

INDICAÇÃO 087/2024 — QUE SEJA REALIZADO, O SERVIÇO DE TERRAPLANGEM NA COMUNIDADE DA MALVINAS, IRAN, IRAQUE E ALTO DA BELA VISTA.

PROPONENTE: VER. ALEXANDRE RAMALHO.

INDICAÇÃO 002/2024 — QUE SEJA PROVIDENCIADO, UM CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE BOMBEIRO CIVIL NO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ RN.

PROPONENTE: VER. RICARDO CARIDADE.

INDICAÇÃO 069/2024 — SOLICITO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, REITERANDO A INDICAÇÃO 109/2023 SOLICITO QUE SEJA FEITO O ASFALTO NA RUA PRESIDENTE CAFÉ FILHO.

PROPONENTE: VER. TATIANY LIMA.

INDICAÇÃO 070/2024 — INDICO QUE SEJA INSTALADO PLACAS DE INDENTIFICAÇÃO NAS PRINCIPAIS RUAS DO MUNICIPIO.

PROPONENTE: VER. TATIANY LIMA.

INDICAÇÃO 071/2024 — INDICO QUE SEJA INSTALADO PLACAS DE INDENTIFICAÇÃO NOS BAIRROS DE EXTREMOZ.

PROPONENTE: VER. TATIANY LIMA.

GRANDE EXPEDIENTE (LEITURA DOS PROJETOS):

PROJETO DE LEI N°065/2024 – ALTERA A NOMENCLATURA DAS RUAS: RUA PROJETADA LOTE 021 31 16 E RUA PROJETADA LOTE 021 31 15 NO CEP: 59575-000 PARA RUA DUNAS DOURADAS E RUA CAMINHO DAS DUNAS, RESPECTIVAMENTE, NO DISTRITO DE GENIPABU.

PROPONENTE: VER. DAMARES DE SALES.

PROJETO DE LEI Nº 066/2024 — DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ PARA 75 HORAS SEMANAIS, ADERINDO AO PROGRAMA "SAÚDE NA HORA", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROPONENTE: VER. RAFAEL CORREIA.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO EXTREMOZENSE A SRA. TEREZINHA MAIA DE MEDEIROS, DEPUTADA ESTADUAL DO RN.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO EXTREMOZENSE AO SR. MARCOS ANTONIO DA COSTA ALVES.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO EXTREMOZENSE SR. DIVID DIONISO DA SILVA ALVES.

PROPONENTE: VER. MICHELE GÓIS.

ORDEM DO DIA (DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS):

PROJETO DE LEI DE Nº 064/2024 – PROJETO DE LEI QUE DISPOE SOBRE REVOGAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N° 314 DE 10 DE MARÇO DE 1997, QUE TRATA DA CRIAÇÃO ESCOLAR DO MUNICIPIO DE EXTREMOZ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO.